a Montalone a dì 20 et Miniano dove era alozato, drezata al ducha di Urbin, li scrive come starà lì con le zente per obedir li soi mandati, ma che domino Taliam da Carpi, li Bajoni et Zuam Paulo Manfrom erano partiti et venuti verso Castel Delze per trovar alozamento più sicuro, dubitano star lì; siché era in questi termini. Et poi per un'altra lettera di 21 aricordava a esso ducha la provision di comandar 2000 homeni nel suo paexe, qual il ducha zà havia ordinato far, et expedito le lettere.

Di Marco di Santi, data a Castel Delze a dì 20 a la Signoria nostra. Come venendo di Bibiena passò per Averna, dove è l'Alviano con 300 fanti senza vituaria, qual dice, crepando se tenirà tanto quanto inimici non li andarano; li era stà mandato 10 sachi di pan; desidera haver vituarie; et vol sia recomandà a la Signoria dil danno abuto di soi homeni. *Item*, li contestabili haver fato merchantia di danari di la Signoria, et esser stà pagati fanti 3000 e più, e non si trova quasi niuno se non li alemani et spagnoli, et li lauda perché quelli non fuzeno se non tutti insieme vano via quando non sono pagati; li contestabili fano vestir li villani, et li scrive per fanti. [260] *Item*, ivi esser domino Hanibal Bentivoy et Taliam da Carpi, quali vano zerchando qualche buono alzamento sicuro, sono in fuga per haver contra quelli dil paexe; et che lui Marco andava a Rimano per trovar danari, ma le strade erano rote, dubitava andarvi: et Marco di Rimano veniva per haver persa la compagnia.

Di sier Jacomo Venier proveditor, data a Ravena a di 23. Et mandoe una lettera scritali per l'Alviano di 20; si duol non poter far etc. *Item*, li cariazi di Bajoni vien su quel di Ravena; et come l'Alviano li havea scritto andasse a Castel Delze; si scusa per la egritudine. Havia lettere dil signor di Faenza come Achilles da Cesena capitano di balestrieri di la madona di Forli, havia preso uno suo capo di squadra citadino suo chiamato Bastiam di Pesadori, et l'havia menato a Forli poi a Castrocaro, prega sia provisto; qual Bastiam era con molti cavali.

Et la lettera di l'Alviano data in l'Averna a lui mandata de 20. Nara la desgratia seguida de li soi homeni d'arme a Marzano, fo a hora di disnar, et li soi combatè per una hora con inimici sora le mure et si defendeano, ma li villani rupe le mura et introduseno inimici dentro, siché li preseno et svalisono 86 homeni d'arme et 4 fugite in zipon; era retenuto da li nemici uno suo nepote, et Zuam Batista con altro soi primi capi di squadra; li son restati *solum* 15 homeni d'arme et li balestrieri havea con lui. *Item*, li nostri esser in fuga, andavano a Castel Delze, voria esso proveditor vi fusse per retenir quelli fuzeno; el ducha è a Bibiena, el signor Carlo a Montalon, lui a l'Averna con 350 fanti e domino Paulo da Fuligno lo qual lauda assai; et il loco di l'Averna non esser forte; voria 1000 fanti, et che a questi bisogni fusse comandà